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A tél réme.
Még nyílnak a völgyben a 

kerti virágok, még zöldéi a 
hársfa az ablak előtt, de látod 
amoltan az őszi világot ■? Az 
őszi világ előjele ebben az eset
ben nem a hegyormon jelent
kező hólepel, hanem a gya
kori sűrűn jelentkező rablótá
madás. Statisztikai kimutatások 
alapján tudjuk, hogy ősz köze
ledtével a gyilkosságok, rab
lások, tolvajlások s egyáltalában 
a vagyon- és emberélet ellen 
elkövetett vétségek szaporodni 
szoktak s a tél zordságának 
növekedésével szintén növeked
nek. Tömérdek előjel bizonyítja, 
hogy a télen nagy nyomor lesz, 
az pedig, hogy a nyomor nö
vekedése egyenes arányban áll 
a büntettek számának növeke
désével, az oly nyilvánvaló, 
hogy statisztikai táblázatok nél
kül is látjuk. Nagyon valószínű 
tehát, hogy a rendőrségnek 
ezen a télen sok dolga lesz. 
A riporterek izgalmas esetek 
amerikai részletezésében fognak 
kéjelegni. Lesz gyilkosság, rab
lógyilkosság, rablás, lopás quan
tum satis. S a képes napilapok 
első oldalain levágott ember- 
lejek és felhasitott gyomrok 
fognak ékeskedni. Egyszóval ér
dekes tél lesz.

Nem tartom fölöslegesnek a 
társadalmat a bűnesetek eme 
törvényszerűen bekövetkezendő 
szaporodására figyelmeztetni.

Hallottam arról elég sopán- 
kodást, bogy a szegény nép 
mennyit fog éhezni a télen, 
mivel megdrágult a kenyér, a 
luis, minden. Hogy azonban a 
szegény nép nem fog ennél 
megállani, hanem ki fogja sar- 
jaszlani magából a nyomor 
virágait, a bűntetteket, ezt még 
nem hallottam emlegetni. Már 
pedig a polgárság önzését is 
érdekelheti ez a veszedelem. 
Mert amig a nép csak nyomo- 

addig napirendre lehel

térni a baj fölött néhány köny- 
nyel, de ha el kezd cselekedni, 
akkor már a jómódunknak is 
meggyűlik a baja.

Nem azt akarom mondani, 
hogy tömeges zavargások, fősz 
togatások s más eféie forada- 
lomszerü zavarok lesznek. Csak 
azt ismétlem, hogy a bűnesetek 
szaporodni fognak. Ez azonban 
bizonyos. Épp azért, ha már 
a baj mély gazdasági okait 
nem tüntethetjük és tüntethet
tük el, igyekezzünk legalább 
azok megnyilatkozásait lehető
leg gyériteni. Ez pedig két mó
don lehetséges: a rendőrség 
éberségének, működési készsé
gének fokozásával s a jótékony- 
sági intézmények emelése által. 
Különösen az utóbbiakra vár
most, a nyomor telének küszö 
bén és egész addig, inig egy 
remélhetőleg szerencsésebb gaz
dasági év legalább normálissá 
sülyeszti a kereseti s megélhe
tési viszonyokat, nagy munka. 
Ez azonban megkívánja, hogy 
maga a társadalom, a nyomorgó 
társadalom aránylagos jómóduai 
néhány karéjt odavessenek a 
saját kenyerükből az egész 
nyomorultak asztalára. A tél 
réme fenyeget. Mint a mocsár
ból a láz, úgy születik a nyo
morból a bűn. Ha már nem 
is jószivböl, de egyszerű, önző
társadalom egészségű 
pontból segítsünk a 
gókon.

ii szem- 
nyomor-

an-vaiiozás.A
Bezerédy István, az uj főispán ina 

lélelőtt vette át a főispáni hivatalt 
Schmausz End étül. A hivatalos szer- 
artást tanuk 1 nélkül végezték így 
[öveteti a tekintélyek misztériuma, 
lehogy a szertartás ridegsége befo- 
yásolja az érzelmeket, melyeket a 
ekintélyek változása kelt a közvé- 
eményben.

A hivatal átvételével az uj főispán 
negkezdte működését.

A főispán és a tanács.
A hivatal átvétele után a tanács 

tisztelgése következett, mintegy az 
együttműködés szükségességét jelezve-

Bird Károly dr. polgármester, Voj
nich Máté h. polgármester, Lyubibra- 
tics Kelemen, Bólics József dr An
timonies Andor, Dembitz Lajos dr. 
főügyész, Franki István ifj. főmér
nök, Kertész Sándor dr. főorvos, 
Szalag Mátyás főkapitány, Dalich 
Jenő és Joo Aurél dr. főjegyzők, 
Hegedűs Aladár bajai polgármester 
az uj főispán lakásán tisztelegtek, 
így az együttműködés feltétele a 
kölcsönös közvetlenség is mintegy 
kifejezésre jutott.

Bírd Károly polgármester néhány 
szóval fejezte ki a tanács üdvözle
tét, mire Bezerédy István főispán 
megköszönve az üdvözlést, a tanács 
tagjait bemutatta családjának. Ezzel 
a tisztelgés hivatalos ridegségét tel
jesen elvesztette, s azt a szinezetet 
nyerte, mely bizalmat kelt úgy a 
tisztelgőkben, mint abban, akinek 
a megtiszteltetés osztályrészül jutott. 
A kölcsönös megnyilatkozások őszin
tébbek lettek, mintegy az együtt
működés sikerének biztosítása képen.

A tisztelgőket a főispán ebédre 
is magánál marasztalta. Az ebéd 
végén aztán megkezdődött az az 
eszmecsere, melynek folyamán a 
főispán szeretetre méltóságával je
lezte álláspontját, a viszonyt, melyet 
a város közéletének vezetőivel fen- 
tartani óhajt, s a jövő munkaprog- 
rammiát. Mindezt általános körvo
nalakban, de markansul és úgy, 
hogy saját óhajait a köz feltétlenül 
szükséges követelményeinek tudta 
feltüntetni.

Bird Károly dr. polgármester az 
asztalbontás után poharát emelte a 
főispánra, biztosítva őt arról, hogy 
a tanács mindig kész arra az együtt
működésre, melyet minden siker 
feltételez.

Bezerédy István a közvetlenség 
egyszerűségével és biztonságávál fe
lelt a polgármester felköszöntőjére. 
Feltétlen bizalmát fejezte ki Bird 
Károly dr. működése iránt, akinek

személye, tudása, képessége, akarata 
garanciát nyújt a városi háztartás 
reális vezetéséért. A háztartás reális 
vezetése a biztos fejlődés feltétele. () 
azonban a maga személyét illetőleg 
tékozolni is szeretne. Azt amit a 
reális háztartás megtakarít, amennyi 
ben a megtakarítás meghaladja azt a 
mérvet, melyen túl a takarékosság 
fölöslegessé válik úgy ő ezt a meg
takarítást a város szépítésére egész
ségügyének fejlesztésére, ide értve 
Palics kiépítését is, szeretné föltét
lenül fordítani. Ez nem is annyira 
pazarlás, mint inkább tőkebefektetés, 
melynek kamatait a jövő nemzedék 
élvezi. Ez a racionális pazarlás.

így fejtegette még tovább azt, 
amit szeretne megvalósítani, de po
litizálás nélkül. Erről egyetlen szó 
sem esett.

A legjobb hangulatban búcsúztak 
az uj főispántól a tisztviselők, akik
hez az ebéd után még Vojnich Simon 
és tia csatlakoztak.

Az in sta llá c ió .
A főispán hivatalos installációja 

Szabadkán f. hó 29-én, Baján f. hó 
31-én lesz.

A bucsu.
Schmausz Endrétől még ma is 

búcsúzlak a szabadkaiak, tanúsítva 
azt a szeretetet, mely a főispánt 
körülvette. Ma Schmausz Endae la
kásán tisztelegtek: a szerb hitközség, 
a szerb nőegylet, Szinger Bernát dr. 
és Kutna Mór főrabbik, a tanitónő- 
képző intézet tanári kara.

ORSZÁGGYŰLÉS.
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Budapest, 1904. okt. 12-én

Tisza István gróf kormányelnök az 
ülés előtt bejegyezte indítványát, hogy 
a Ház a házszabályok revidiálására 
bizottságot küldjön ki. Ez az ülés 
előtt történt. A kormányelnök ezután 
a folyósóra ment és párthívei közé 
vegyült. Az ellenzéki oldalon is el
terjedt a hir, hogy az indítványt a 
kormányelnök már bejegyezte, de 
nagyobb mozgalmat a dolog nem 
keltett, mert hisz ezt a szándékát 
Tisza István gróf már tegnap meg
említette a szabadelvüpártbau.
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Eközben Csernoch János kanonok 
érkezett meg. Minden oldaról gratu
láltak a rozsnyói püspökséghez, 
fc — Egy betű sem igaz belőle — 
jelentette ki Csernoch János. — Ta
lán el sem fogadnám.

— Én igen — jegyezte meg Thdly 
Ferenc — bár református vagyok. 
Általános derültség támadt ezen.

Pont tizenegyedfél óra volt, a mi
kor az ülést megnyitották.

Elnök'. Pereséi Dezső.
Hertdendi László felolvassa az 

indítvány könyvet:
Tisza István gróf indítványt jegy

zett be. a házszabályok módosításának 
előkészítése céljából bizottság alakítása 
tárgyában.

— Halljuk az indítványt! — kö
veteli az ellenzék.

Rákosi Viktor jegyző felolvassa:
Indítvány. Határozza el a Ház, 

hogy egy huszonegy tagból álló bi
zottságot választ a házszabályok mó
dosítására vonatkozó javaslat kidol
gozására.

Elnök'. A megokolás napirendre 
tűzése iránt a Ház annak idején 
határoz.

A napirendre tértek át, a minisz
terelnök átiratára a kvótára vonat
kozó királyi döntés tárgyában.

Babó Mihály ellene beszél a tárgy
nak és nem veszi tudomásul a dön
tésről való jelentést, mert törvény
telen.

Rakovszky István szintén ilyen 
értelemben tesz rövid nyilatkozatot.

Ugrón Gábor szintén nem veheti 
tudomásul. (Helyeslés a baloldalon.)

Tisza István gróf kormányelnök 
válaszol a kifogásokra. Ha valaki, 
úgy ő sajnálja leginkább a kényszer- 
helyzetet. De hogy ilyen kényszer- 
helyzet támadt, annak nem mi va
gyunk okai. Már az is szomorú, 
hogy ilyen kérdésben a felséges ki
rály döntéséhez kell folyamodnunk 
De törvénytelenség ebben nincs. 
Nézzük a törvényt, amely azt mondja, 
hogy ha megegyezés nem jönne lét
re, akkor a király dönt. Mi teljes 
bizonyossággal tudjuk, hogy Ausztriá
val megállapodásra nem jutunk, 
cselekedtünk tehát úgy, ahogy a tör
vény előírja. Ami Ausztriában tör
tént, az az osztrák alkotmány ha
tárain belül történt. Semmi kifogást 
mi erre nem tehetünk. A durva 
hangot pedig, amelyet egy velünk ba
rátságban lévő (‘lemmel szemben 
itt használtak, visszautasítja. És cso
dálja, hogy éppen azok támadják 
az osztrák alkotmányt, akik idehaza 
az obslrukció intézményében pallá
diumot látnak. (Nagy tetszés a jobb 
oldalon.)

A Ház a jelentést tudomásul vette.
A többi jelentések tudomásul véte

lével elnök a holnapi napra tesz 
előterjesztést. Holnap ne tartson a 
Ház ülést, péntekre pedig az olasz 
provizóriumot tűzzék napirendre.

A Ház ilyen értelemben határoz.
Délben szünet következett, amely 

után az interpellációkra térlek át.
Bethlen Balázs gróf a földmivelés-

ügyi miniszterhez intéz kérdést, 
milyen intézkedést lett a takarmány- 
hiányból származott bajok orvos
lására.

Tallián Béla miniszter nyomban 
válaszolt, a dolog fontosságára tekin
tettel. Elmondja a kormány intéz
kedéseit a baj orvoslására, de kije
lenti eleve, hogy az akció teljesen 
befejezve nincs. A késő nyár folya
mán azonban a helyzet javult, az 
esőzések nyomán és a legeltetés is 
megindulhatott. Általános takarmány- 
ínségről szó nines és nem is lehet. 
— A kormánytanács határozatából 
takarmányt, tengerit és burgonyát 
szerzett be a kormány. A kormány 
szívesen ad pénzbeli előleget. Ezen
kívül, a hol szükség van és a hol 
nagy a drágaság az állam a mun
kások számára állami élelmiszer 
raktárakat kész felállítani, hogy a 
kizsarolás ellen őket megvédje.

A kormány a méltányosság ha
tárain belül mindezeket az intézke
déseket, a melyek a kis gazdák fel
segélyezésére még alkalmasak meg
fogja tenni. Az interpelláló és a Ház 
a választ tudomásul vette.

Ugrón Gábor a kereskedelmi mi
niszterhez intézett a rákosi kisiklás 
dolgában interpellációt.

Hieronymi miniszter kijelenti, hogy 
a megtorló lépéseket megteszi.

Ezzel az ülés véget ért.

Egy főpapunk jótékonyság#.
Mayer Béla, bosoni vál. püspök, 

kalocsai főszékesegyházi kanonok ma 
egy fejedelmi alapitványnyal lepte 
meg a kalocsai egyházmegye tanító
ságát. A tudós főpap, ki országszerte

— Az uj fő isp án  bajai in s ta l
lációja. Városszerte — Írja levele
zőnk — most az uj főispán érájá
hoz fűzött szép remények képezik 
közbeszéd tárgyát. Baja város kul
turális és gazdasági fölvirágoztatását 
fűzi rezsiinjéhez mindenki, mert a 
tiszta liberalizmus jegyében akcióba 
lépő és a szabadelvű kormány sze
mében erkölcsi sulylyal biró Beze- 
rédy István bizonyára képes lesz e 
város évtizedes óhajait diadalra 
vinni. Hódoló szeretettel fogadják 
ezért a bajaiak, kik e hó végére 
tervezik ünnepélyes installációját.

— Schuiau'Z E ndre érdem ei.
Egyik hazafias erdélyi törvényható
ság nemrég életnagyságban festtette 
meg főispánját ilyenformán doku
mentálva örök háláját érdemeiért. 
A bajai törvényhatóság — hir sze 
rint - szükebb keretben fogja bár 
leróni háláját a távozott kulturfőis- 
pán iránt, de époly ragaszkodással 
örökíti meg érdemeit a közgyűlési 
jegyzőkönyvben, mely Schmausz End
rével átiratban közöltetni fog.

— A sú lyosan  b eteg  bajai köz
jegyző, Bodrogi Gyula, ki hetekkel 
ezelőtt operációnak vetette alá ma
gát, már sokkal jobban van és pár

hires az ő kitűnő szónoklatairól és nap múlva elhagyhatja az ágyat.
konferencia-beszédeiről, melyeket Ka
locsán és Budapesten szokott tartani, 
már évek hosszú sora óta, mint 
egyházmegyei főtanfelügyelő különös 
gondot fordít a tanítóság hazafias 
szellemben való vezetésére, de egy
szersmind anyagi helyzetének javítá
sára.

Elénk feltűnést keltett, mikor né
hány év előtt 20 ezer koronás ala
pítványt tett az elhunyt tanítók ár
váinak segélyezésére. Nemes szive 
nem elégedett meg ezzel, hanem 
egész titokban, anélkül, hogy valaki 
is csak sejtette volna, 80.000 koro 
nát deponált a kalocsai székes káp
talannál, hogy annak kamataiból se
gélyre szoruló tanítókat vagy azok 
árváit istápolják.

A fejedelmi adomány hire mégis 
kiszivárgott valahogy, s csak termé
szetes, hogy a kalocsai egyházmegye 
tanítósága közt a legélénkebb örömöt 
kelté. Mikor azután egy küldöttség 
megköszönte a főpap nemes áldozat- 
készségét, Mayer püspök azt felelte, 
hogy ő evvel a legutóbb ajándékozott 
összeggel sem (‘légszik meg, hanem 
halála esetén mindenét a tanítóságra 
hagyja.

Valóban jól esik írnunk a katho- 
likus egyház e nemesszivü főpapjá
nak magasztos tettéről. Mikor az 
egyházi vagyont ily pazar bőkezü-

— A bajai pót vásár-en ged ély  
visszavon fsa, Pár nappal ezelőtt 
közöltük, hogy a miniszter f. hó 
10. és 17. napjaira pótvásárt enge
délyezett a bajainknak, mert a múlt 
hónapban a szokásos országos vásár 
a rossz időjárás miatt megtartható 
nem volt. A bajai kereskedők és 
iparosok nagyban készültek már a 
rendszerint legforgalmasabb őszi vá
sárra, mikor váratlanul hire szállt, 
hogy a miniszter a pótvásári enge
délyt visszavonta. A vasárnapi pótvá
sár csakugyan elmaradt azon okból, 
mert a bajai járáshoz tartozó kö
zeli Baracska nagyközség ugyan
akkor tartja rendszerinti őszi orszá
gos vásárját. Ellenzéki kereskedőink 
és iparosaink megint a politika uj
ját vélik látni e törvényes alapon 
nyugvó kormányintézkedésen és ezért 
—- hir szerint — a legközelebb 
Amerikából hazaérkező Bajk Aladár 
függetlenségi képviselő az ország
gyűlésben interpellálni fog.

H Í R E K .
tájékoztató.

Szabadkai közkönyvtár és mu/.euui. Nyitva 
szerdán ók szombaton délután 8-töl 6-itf 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október 10. A szabadkai famunkások 
szakcsoportjának szüreti mulatsága a Szar 
vas féle vondéglöben.

November 0. és 20. Agarászversenyek.
Országos vásár. Uj vidék, október 29 

30, 31-én országos vásár.
— Személyi hír. Endre volt

főispán és Hetmfdy István főispán holnap 
rei?,gel Apafidba utaznak tegnap elbuuyt

séggel látjuk a kultúra oltárára hul
lani, akkor csak szánakozni tudunk 
azokon a keserű lelkeken, kik az 
egyházi vagyont szekularizálni akarják 
Másrészt Mayer püspök e ténye fényes 
példa arra, hogy a kultúráért semmi 
áldozattól sem szabad visszariadni, 
mert az százszoros kamatját hozza 
meg és pedig a nemzet javára.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 12.

s

rokonuknak, ltálay Tivadar gyógyszerésznek 
temetésére.

—  Az üzlet vezetőség. Küldött
ség utazik föl holnap este Biró Ká
roly dr. polgármester vezetésével a 
fővárosba, hogy átadja a kormány
nak azt a memorandumot, amely
ben Szabadkára üzletvezetőséget kér. 
A küldöttség tagjai : Vojnich Sándor, 
és Mukie.s Simon országgyűlési kép
viselők, Purgl Sándor dr. és Gyel- 
mis Gerő dr.

— Az uj fő ispán! titk ár . A bel
ügyminiszterium vezetésével megbí
zott m. kir. miniszterelnök dr. Petro 
vies Elek miniszteri fogalmazót mi
niszteri segédtitkárrá nevezte ki és 
főispáni titkári minőségben szolgá
lattételre Szabadka sz. kir. és Baja 
th. városok főispánja mellé kiren
delte.

— Tiszteletbeli kinevezések. Latinovies 
Pál főispán a legutóbb tartott megyei köz
gyűlésen dr. Schwarcz Henrik ügyvéd zsab- 
lyai, dr. Poór Béla iig>véd zombori, dr. 
Kovaesich József ügyvéd bácsalmási, dr. 
Vermes Jenő ügyvéd palánkai, dr. Abonyi 
Lipót ügyvéd titeli lakosokat tiszteletbeli 
ügyészekké, — dr. Longauer Lajos apatini 
községi orvost tiszteletbeli járásorvossá ne
vezte ki.

— H elyettesítés. Kemény Hermann vá
rosi állatorvos, kit Ómorovicán községi állat
orvossá választottak meg, állásáról lekö
szönt, minél fogva a távollevő Ilutya Kál
mán vágóhídi állatorvos helyettesíté
sével a polgármester a szabadságidő letel
téig Musics Aladár v. állatorvost bízta meg.

— K itü n te te tt k iá llító k . Az or
szágos gyümölcskiállitás és vásáron 
kiállított termékek jutalmazása felől 
tegnap délután döntött Budapesten 
a kiállítás zsűrije A bácsmegyei ki
állítók közül gróf Tcteky Józsefné 
(Bácsalmás) állami aranyérmet, Bos- 
nyák János (Bezdán) és Bednárc 
Károly (Magyarkanizsa) állami ezüst
érmet, Dedaktn László Szabadka 
egyesületi bronzérmet kaptak

— Tüzeset. Pertics János Veru- 
sics 523. sz. tanyáján tegnap éjfél 
után 2 órakor a takarmányt felgyúj
tották. A kár 2o0—300 korona. A 
csendőrség a nyomozást megindí
tó tta.

— L egény halál az öttöu iösi 
pusztán-. Vasárnap délután az öltő 
mösi pusztán vígan voltak a legé
nyek. Ujbor mellett folyt a mulatozás 
aminek megint csak legény halál lett 
a vége. A jókedvű legények ugyanis 
közrefogták egyik cimborájukat, a 
23 éves Horváth Jánost és összeszur
kálták. A szerencsétlen legény mára 
virradóra bele is halt sérüléseibe.

— A bicska m űködése. Gver- 
bászról írják: Miire Jakab asztalos 
és veje Plósz Lajos a községhez 
küzelfekvő szőlőben őrizték a termést, 
midőn földjükön bitangságban legelő 
két lovat látlak, melyeket behajtottak 
udvarukba. Másnap reggel 5 óra táji 
beállítanak lakásukra Milovancsev 
Izidor és bátyja Bránkó s kífVetelték 
a lovak kiadását. Szóváltás közben 
előbbi kivette bicskáját s Miircen 
három szúrást ejtett, midőn a jaj
veszékelésére kijött veje Plósz segít
ségére sietett s az utóbbit is mellén 
megszurva nyomban letei-itelte és 
elmenekült. Plósz azonnal meghalt, 
Márc ellenben halálos sebeivel még 
szenved, felépüléséhez kevés a remény 
'lettesek Kulára menekültek, hol az 
Üverbászról — átküldött rendőrök 
elfogták őket és visszaszállították.

— Szarvasm arha d íjazás Óver- 
hászon. Bács-Bodrogh vármegye gaz
dasági egyesülete e hó 30-án Óver- 
hászon szarvasmarha díjazást rendez.

— M entőhirek. Újlaki János ta
nulót a VI. körben tegnap este meg
harapta Futó Ádám szabadon járó
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kutyája — Geizer József bádogos 
inas ma délelőtt egyik inastársával 
összekapott, ki Geizert bicskával hátba 
szúrta. Mimikét sebesültnek a men
tők nyújtották az első segélyt.

__ A nyakönyvi h írek. Halottak:
Pálli József 61 év, Gselédes Katalin 
ló hó, Sztipics Bertalan 1 hó, Kopi- 
l„vics Lukács 30 év, Balázs Marcel 

év, Krmpotics Antal 2 hó, Bóbics

letett 9, 5 fiú, 4 leány. Eljegyzés: 
Kiss Frigyes Kincses Irmával, Katona 
István Balázs P. Júliával, Berényi 
Sándor Harangozó Ilonával, Gsokcsics 
István Terényi Máriával.

_ A budapesti meterológiai-intézet jelen
tése. 1904. október 12-én. Lényegtelen hő 
változással változóan felhő idő várható sok 
helyütt még csővel.

A Rudies ösztöndijak.
A báró Rudics-féle alapítvány ka- _o___  ____ ______

mataiból évenként felosztandó tanul-j harcban. A csatáról semmi köze- erősen készül Cyrano de Bergerac 
mányi ösztöndíjak odaítélése végett , lebbi részlet nem érkezett. első előadására, a melyben a hires
ma délután ülést tartott a Rudics- P étervár , október 12. címszerepet Könyves Tóth Jenő, a
ösztöndíj bizottság dr. Biró Károly tudósítónktól.) A mand- tfársulat, szerelmes színésze
polgármester elnöklete alatt M riai harctérről csak annyi tudó- alakltanl

A fané,víe ..a .V v,®, .ez,° ° |  sitás érkezett, hogy Koropatkin foly-
k?ptaíA,ÖSZK-ndb 3 a Ipóq falta az offenzívat. Mandzsúriában SPORT.főiskolai tanu ók' a,íu, L  legszigorúbban kezelik a távirat- , . , . •

és Salamon Viktor 300-300 koro-; neh()gY a japánok a hir- É rtesítés. Van szerencsém tudatni
nát, Miátov Milorád és Pataki Antal ’ ■ hirt vegyenek az a tisztelt tagtársnőkkel, hogy a torna200—200 koronát, Schutzenberger p o z i^ ó Z l S  vivási órák közös megállapodás
Alajos, Gáli Géza, Szántó Margit és 1 szerint nem kedd, csütörtök és szom
Winkler Imre 100—100 koronát, lseiről.

SkultétiKözépiskolai tanulók:
Ilona és Brcsics Kosztics István 
200—200 koronát, Petres Mariska, 
Budanovics Irén, Braun Andor és 
Berényi Imre 100 - 100 koronát, Dó-

A z a n g o l f lo t ta  F iú m é b a n .
.x ,, • . I Budapest, okt. 12. Fiúméból táv-

zsai Ilona, 1 ones Margit, Szudaiovics jratozz&k. földközitengeri angol 
Anna, Handelsmann Ibolya, Piukovits L||otta első hadosztálya, mely ötnapi
Etelka, Tóth Imre, Winkler József, ■ Trip(,zlhfi xrkp.
Budanovics Máiia, \\ eisz Áipád, 2(j tói 28-ig Pólát látogatja meg, 
Wenczel Adrien, Gurucs Milica és mjg a második e hó 27-én három
Szkenderovics Márk 50 50 koronát, i na púméba jön. Az angol flotta

Polgári iskolai tanulók :ü var. Emma fogadtatására nagy előkészületek foly-
Pletl János, Pletl József és Kuruc pjuniéban, a kormányzó fényes K’rU.ii;»i Zlü Zl U rnrnnnt P nnn  XIiUnka .. - . . J JKatalin 40—40 koronát. PricaMilénka, pafzlv.
Szalai Etel, Sánta Borbála, Haran- I y g 
gozó Mária, Fülöp Ilona, Budanovits 
Margit, Szárics Teréz, Polyákovits 
Ilona, Mánics Julia és Markovics | írják: Trencsén-Baánban néhány tót

'Pót n é p b a n k .
Budapest, okt. 12. Trencsénből

Mária 20—20 koronát. 1 nemzetiségi polgár kezdeményezésére
Ezen kivid 30 elemi iskolai tanuló tót népbankot alapítanak 60,000

10—10 és 60 tanuló pedig 5—5 ko- korona alaptőkével Az alakuló gyü- 
ronát kapott. j lés okt. 15-én lesz. Ez az első pénz

intézet déli Trencsén megyében s 
. . , . I ezzel az eddig tisztán maradt baániA C ip észek  S Z triljk jil. járás is a nemzetiségi agitáció szin- 

Felkértek a következő nyilatkozat | ’( „ , . . ,
közlésére: N a g y  b ő r g y á r  b u k a s a .

Budapest, okt. 12. Turóc-Szent- 
iv y llu lH U /jlll. Mártonból írják: Turócmegye egyet-

A szabadkai vásári miihelyi cipész hen nagyobb bőrgyára a Plonka-Szi- 
inkások mintegy 50-en folyó hó vány-Város-féle gyár, mely a Tátrámul)

16-én bérharcba léptek. Mert a mai hank támogatásával a Franki-féle 
drága viszonyok mellett 7—8 kor. bőrgyárat is megvette, megbukott, 
keresetből lehetetlen megélni. Tehát miután éveken át nagy fizetési ne- 
nem mint egyesek állítják, izgatás és Kézségekkel küzdött.
félrevezetés müve a sztrájk. A jelen
esetben izgató a gyomor. Követelés: ' a s i l í i  balCHCt a  k a i ’SZiOll. 
20% béremelés. Műhelyek felállítása. Budapest, okt. 12. Plase állomá- 
12 órai munkaidő stb. Mivel a folyó son vasárnap tolatás közben az 
h i  6-án beadott követelésre a mun- egyik vonattól egy megrakott kocsi 
kaadók válasza kielégítő nem volt, Meja állomás felé megfutamodott, 
a munkások kénytelenek voltak a A hat és fél kilométernyi utat a 
sztrájk fegyveréhez nyúlni. A békéi- kocsi másfél perez alatt tette meg 
tető tárgyalás 13-án d. e. 9 órára s igy a megfutamodás pillanatában 
van egybehiva. Reméljük, hogy e adott v.llamosjelzés daczára Meja 
tárgyalás eredményre fog vezetni, állomás a szükséges intézkedéseket 
ami igen kívánatos volna, mert mind már meg nem tehette. A kocsi 
a két léire igen káros következmé- ennek következtében a Fiume felé 
nyekkel járhat. j közlekedett és ott vesztegelt vo-

A munkásokra nem annyira, m ert, nal vágányára került és a vo- 
Magyarország — de különösen Sza- nal hátulsó hat megrakott ko- 
badka egész munkássága rokonszen- csiját teljesen összezúzta. A rako- 
vez velük és segíti őket. A nős mun- Hiányokban is jelentékeny kárt tett

kások pénzbeli, a nőtlenek teljes el-I emberéletben azonban nem esett | rezni ^® ködő j^st
látást kannak kár. A kocsi sebessége megközeh-i rencsétlensógére, mert mielőtt a kést

Bárminemű élelmi cikket, burgo- tette az óránkénti 200 kilométert. j S ,  s“ |" o tb b
nyát, zsírt, lisztet stb. vagy anyagi v i l la m o s  k o c s ik  k a r a m b o l ja .

> « . t  *  * a • « • 1 1 ’ 1 í .  Itámogatást köszönettel fogad és az 
eddig befolyt adományokért hálás 
köszönetét mond

a setrájk-bigotlsdg.
Sztrájktanya: Szarvas vendéglő.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba :

P éter vár, okt. 12.

SZÍNHÁZ.
S zín társu la tu n k ró l. Pesti Iliász

7 “ *,’ 777, * ó i  I Lajos színtársulata a jövő hót folya- 
(Hivatalos.) E hó 5 és 6- ka kö- m . n költözködik nto)s6 „y4rj illő- 

zötti éjjelen a japánok mmét heves m4she ére Bajára Pesli „
kombinált lamadast intéztek Port- h mi|U di az ipartoslü_
Artur ellen. A helyőrség a támadást ,eltö| m4r , k ta az engedélyt. 
visszaverte és a japánoktól tíz . a|ka|mas s2intl4zterem áll
oslroinagyul szedett el. L  ,4rsu|aj rendelkezésére, amelyben

T okió, •któber 12. valószínűleg egészen a szabadkai 
Jantai mellett nagy csata folyik, szezon kezdetéig fog működni a szin- 

Nyugatról 3, keletről 7 divízió áll társulat. Szolnokon a társulat most

TÁVIRATOK.

Budapest, okt. 12. Ma reggel egy 
a Kálvin-téren áthaladó közúti vil
lamos kocsi összeütközött a Baross- 
utcából kijövő városi villamos ko
csival. A közúti kocsi ablakai mind 
betörtek s az üvegszilánkok Vadász 
Ernő hivatalnokon súlyosabb sebe
ket ejtettek.

haton, hanem hétfő, szerda és pén
teken d. u. 5—7 óráig lesznek meg
tartva a Sport Egyleti helyiségben 
(központi elemi iskola tornacsarnok). 
Dr. Biró Károlyné a női tornakör 
elnöknője s. k.

Irodalom.
Uj havi lap. Igazság cim alatt 

megje'ent Zomborban egy politikai 
haviszemle, — melyet dr. Pataj Sán
dor zombori ügyvédő és jó tollú iró 
szerkeszt és kiad. Dr. Pataj Sándor 
erősen republikánus tendenciájú cik
kekben amellett tör lándzsát, hogy 
a függetlenségi párt a socialdemok- 
ratákkal összhangban működjék és 
viszont a socialistákat megakarja 
nyerni a függetlenségi párt hazafias 
törekvéseinek. Ezen kívül radikális 
igazságügyi cikkek és szépirodalmi 
dolgok vannak az Igazságban. Sza
bad gondolkozás saját felfogás és 
magyaros zamat vonul végig a lap 
irányán, mely azonban a socialismus 
magasabb és nemesebb fogalmában 
csúcsosodik ki, úgyszólván republi
kánus irányban. Irány eszméje az 
igazság ideálját megközelíteni és a 
gazt irtani. Az elsőhöz kitartás — 
a másodikhoz bátorság kell. Mindkét 
tulajdonsággal megvan áldva a szer
kesztő s az első lap munkatársai
nak díszes névsora is elég reményt 
nyújt, hogy a haviszemlének jövője 
van. Egész évre 5 korona, egyes 
szám 46 fillér. A lap tetszetősen 
van kiállítva, mi Báics V. zombori 
nyomdászt dicséri.

T O R V E N Y K E Z E S .
A bor hatása. Dostár Albert zen- 

lai munkásember május 23 án ala
posan leitta magát és az ez utón 
magába szedett nagy bátorsággal 
tüntetni akarva, egy nagy kést vett 
magához, amelylyel kiment az utcára 
és magakörül hadonázva vele min
denkit leszurással fenyegetett. Priki- 
dánovics János nem rémült meg a 
fenyegetésektől és le akarta fegyve-

hátába szúrt vele. A sérült súlyosabb 
sebesülést szenvedett A szabadkai 
törvényszék büntető tanácsa ma 
Szerdahelyi Sándor elnöklete alatt 
megtartott főtárgyaláson vádlottat 
súlyos testi sértés vétségében bűnös
nek mondva ki, három havi fog
ház büntetésre ítélte.

Az asszony és az adóvégrehajtás. 
Mészáros Györgyné adai lakosnak 
hátralékos adója fejében mindenét 
lefoglalták s mivel ekkor sem akart 
fizetni: Vér Albert községi végrehajtó 
a lefoglalt ingóságokat elakarta szál - 
litani. A harcias asszony erre kést 
rántott és leszurással fenyegette, aki 
bútoraihoz hozzá mer nyúlni. A 
végrehajtó karhatalmat hozott, az 
asszonyt lefegyverezték és csak úgy 
lehetett az elszállítást eszközölni. A 
mai tárgyaláson Mészárosnét hatóság 
elleni erőszak vétsége miatt három 
napi fogházra ítélték.

Nyilttér.*)
Néhány helyi lap téves értesülése 

alapján azt irta, hogy a minap hir
telen elhunyt Deutsch Lipótné halá
lát romlott kóser virsli által okozott 
mérgezés idézte elő.

Üzletem reputációja és a vevő 
közönség megnyugtatása érdekében 
szükségesnek tartom figyelmeztetni 
tisztelt vevőimet, hogy az én üzle
temben mindennap egy ugyanazon 
ismert és a legnagyobb forgalmú 
cégtől származó legfrisebben előál
lított virsli és husnemüek kaphatók.

Miután a boncolás is kétségen 
felül megállapította, hogy a fentjel- 
zett esetben nem történt mérgezés, 
de az illető család által akkor vá
sárolt virsli különben sem került ki 
az én üzletemből, tiszta lelkiisme
rettel remélhetem, hogy a t. vevői in 
részéről eddig élvezett bizalomban 
továbbra is részesülni fogok.

Szabadka, 1904. október 12-én.
Sugár Manó

fűszer- és csemege kereskedő 
(Rudits-utca).

R E G É N Y  C SA R N O K .
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 41.
— Vitézek, elhatároztuk a Sztára 

Plan ina vojvodájával, hogy a sza
badságharcot megkezdjük. A szabad
ságharcot vakmerő munkának kellett 
megelőznie, melyet csak egyetlen 
ember végezhetett el, s amelyről 
senkinek sem volt szabad tudnia. 
A Sztára Planina vojvodája, Rádin 
Bottunyánin ezt a munkát bevégezte. 
Most a közös munka kezdődik, mely
ben a vojvodák életével együtt vala
mennyitek élete kockára vettetik. 
Nem léha, vakmerő játék ez az élet
tel, hanem szent törekvés, hogy a 
bolgár szabadságért mindenek előtt 
áldozhassuk életünket. Aki ettől az 
áldozattól fél, haza mehet, mert ha 
itt marad, az édes otthont talán 
soha viszont nem látja. Ki az, aki 
meleg tűzhelyéhez akar visszatérni, 
a tél fagya elől, melyet kioltott vé
rünk, a lelkek heve sem bir fel
olvasztani ?9

Es mikor Dobra nyugodt, színte
len hangja elhallgatott, az összegyűlt 
hajdukok léikéiből a lelkesedés hangja 
tört ki, s zúgott végig a völgyön, 
visszhangot keltve a hegyoldalakon.

— A bolgár szabadságért és 
Istenért meghalunk.

’) E rovat alattiakért nem íelelóa a Szerk.
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Az őszi szél elkapta a zúgást, el 188 <3 1904. szám.
a visszhangot, megsúgta a lehulló I l in lr it l l lP IIV
leveleknek, a források cseppjeinek, HU u v ll l lv i ij*
a haldokló virányoknak. Mikor azután Szabadka szab. kir. város tanácsa 
a zugás visszhangja is elült, isméi | ezennel közhírré teszi, hogy a varos 
Dobra szólalt meg. A hangja emel- j területén levő utceai lámpáknak ko- 
kedettebb, csengőbb, érzelemmel teli-1 olajjal való világítására folyó évi ök
leit volt. tóber hó 20-án d. e. 10 órakor a gaz-

Zsenó, barjaktár, a h^vcel aL^asági üggosztály hivatalos helyiségé 
junákok zúgása megüzente, s ben ' nyilvános szóbeli árlejtés fuj 
üzenetet a szél szárnyai vitték szerte- tartatni.
szét. A Sztára Plánina vojvodája és a bérleti idő tartama 1905 évi 
én, Dobra vojvoda, téged bízunk meg, január i-től 1907 évi deczeinber hó 
hogy a szabadság zászlóvivője légy. 31. jg terjedő 3 év.
A Sztára Plánina vojvodája úgy Kikiáltási ár lámpánként évi 30 
akarja, hogy ez a dicsőség legyen korona, 
büntetésed. Óvadék 1000 korona.

Nem is emberi hang felelt a vité-1 Egyébb feltételek a gazdasági ügy 
zek csoportja közül a leány-vojvoda osztályban a hivatalos órák alatt 
szavaira. Azután lekonyult fővel, mCgtekinthetők. 
meggörbült derékkal lépett Zsenó, a Kelt Szabadkán, 1904. évi októ-
barjaktár a két. vojvoda ele. Lassan g gn városi tanács,
egyenesedett ki, mint aki küzd a 
valójára nehezedő óriási teherrel.
Lelkének e fájdalmas küzdése vissza
fojtotta a junákok lélekzését. Mikor 
azután kiegyenesedett, mikor föl
emelte fejét, arcának sápadtsága a 
tűz vöröses fényében a halál v é t 
lenségének tűnt föl. Szemeiben csak 
a lángoló tűz tükröződött, mintha a 
halott nyitott szemére vetődtek volna 
a lángok fénysugarai. Kezeit lomhán 
emelte mellére. Jobb kezével durva 
vászoninge alá nyúlt. Minél közelebb 
csúsztatta szivéhez a kezét, annál 
élénkebb lett az arca, szemeinek 
lassan kitörő fénye annál inkább 
homályositotta el a lángok tükrö
ződő fénysugarait. Az arca megtelt 
vérrel, a szemei gyújtó tüzet szór
tak már. A következő pillanatban 
kirántotta kezét, s magasan lobog
tatta a szabadságharc zászlaját, me
lyet a nappalok és az éjek minden 
pillanatában szivén hordott. Es a 
körülötte állók ajkairól, mint ezerek 
imája tört a hűvös éjszakában a 
csillagos ég felé a kiáltá-:

— Éljen a bolgár szabadság.
Mikor már a visszhang is elült,

szólalt meg ismét Dobra, a leáuy 
vojvoda.

— Vitézek, ezt a zászlót nem 
szabad többet elrejteni. Zsenó ott 
fog táborozni veletek a Vojna dom
bon. És ha távoznia kell közületek,
Blagojó őrzi a zászlót. Most pedig 
halljátok meg a Sztára Plánina voj- 
vodájának terveit.

— Vitézek, nem vagyunk ötvenen 
sem. A számunk kevés. Első teen
dőnk a pihenő hajdukok összetobor- 
zása, hogy két hét múlva, mikor a 
küsztendili pasa a szultán parancsára 
Szófiára tör, hogy megölje Pazvanót, 
együtt legyünk. Egyetlen győzelmet 
kell csak aratnunk, s a győzelem 
hírére ezerek csoportosulnak a sza
badság zászlója alá. Unsz junáknak 
kivételével oszoljatok szerte. Lyubán,
Gvetkó, a tietek lesznek a zagorjai 
falvak, válasszatok magatok mellé 
férfiakat, hogy hamar végezhessétek 
a toborzást s még a héten a tábor
ban legyetek. Zsenó, te a többiek 
között osztod föl az északi falvakat.
Én magam Babovóba megyek, hogy 
< nnan is küldjék társainkhoz hírvivő
ket. Dobra a leányvojvoda a tábor
ban marad.

Blagojó, szólt most közbe a 
íeányvojvoda. Neked én adom a pa
rancsot.

De csak a szó volt parancs, a hang
szelíden csengett, mint a szendéié.

(Folyt, köv.)

Égy jó Karban leVő

zongora
jutányos árban

azonnal c’atíó 
esetleg bérbeadó.

a Ktadóbau.

a raktáron levő

tnypiomi szNarKa h iiM y « H
mélyen leszállíto tt árban

nagyban és kicsinyben eladatnak

Eó’w  Zsigtnond
rövid- ós szabóKctléKcK üzletiben

Farkas .1. füszerkereskedő üzletével 
szemben, liakkerosok megálló helye.

ertrcndezís szezon ja!

Felelőn nzcrkenxtA :
1> U U O V 1 C II I M U K 

Laplulajdouosok : A Z A L A P I T O K

Szerkesztösegi es kiadohivatali 
telefon szám : 62.

A nagybecsű közönség becses tudo
mására hozom, hogy a mai korszak igé
nyeinek megfelelő pompás kivitelű

v i l lá k , u d v a r i k e r te k
s nagyobbszabásu

p a r k i  r o z á s o k a t
.t» rv, rajz szerint, méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és inUköszönik, Hír
csokrok

1 k o ro n á tó l fe ljeb b
pompái kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle' cserép és virágzó 
növényeim, szép kereszten fenyőfáiul ker
tek alakításához.

V ág ó  G y ö rg y ,
k eresk ed elm i m iik ertész

Telepem dr. Pargly-féle kert, a? ui gyér 
mek menhely átelienében van.

KIS H IR D ETÉSEK .
Minden szó O  f i l l é r  Vastag betűkből ©  f i V é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír 

detések előre fizetendők.

B útort,
Z ongorát,
Kort.
Gyümölcsűt,

Ü zleti h e ly iség e t
N y a ra ló t,
B irtok o t,
H ázat,

A k i e la d n i k l v ó n :
(gabonát,
Ü zletet,
M űhelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
B  íi e w in e  g  y  e  i N a  p 16 “

kis h ird etés i rovatát.

í iu r/ l  u  Miért nem va- | r/p  l /v ín v  nevelőnői állást keres. Cim
I v/jNll uv« 1 aszol ? Nyug- IZI . K Ilii) H kiadóhivatalban. 576

tasson meg b. soraival kiadóba vagy ci-
memre. Számtalanszor üdvözli * , * 5 7 1  |7 j „ b . . . .  eladni vagy venni könyvel, 

III (iKdl zenemüvet, papirt, írószert, az
men- I 111 |L’ VI 1*111 1 1 1 Szabadka, 
jen az tiH U n i (II lU lll a Gimnázium 
átelienében. Kölcsönkönyvtárának havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban. 55G

vagy más bizalmi ál- 
7 /j V I jV IIVIj lást keres intelligens, 

reprezentáló, kellemes, finom modorú, tisz
taság és remi szerető takarékos, jól főz, 
német nyelvet is jól bírja, egyedül álló, 
keresztény özvegy urinő. » Stefánia* Szeged, 
Szent-Miklós-utca 4. sz. I. emelet. 572

Azunnalni, r f S november 1-ére 
y fiatalabb kereskedő

segéd, ki a rőfös, divat s rövidáru szakmá
ban teljesen gyakorolt, Grosz Adolfnál 
Kiskörösön felvétetik, ajánlatok kéretnek.

573

llülO  VPilll ! Intelligens, jó modorú fi- 
I lv lg  j  v l ’ll • atalember oly úrnő vagy 
ur ismeretségét keresi, aki nemes szive 
sugallatát követve, hajlandó volna önálló
sításához. egy szép jövőt ígérő vá’lalat 
megindításához 1000— 1500 korona kölcsönt 
adni, mit részletekben visszafizetne. Szives 
leveleket »Jósziv« jelige alatt Szeged, 
posterestante kér. 574

e&-v fiatal üsyes’» 111 I V IL ílllJ  ajánlkozik. Óim i 
hivatalban.

házhoz 
a kiadó- 

575

hnvj t<?ren csinosan butoro- 
■Ij l zott szoba azonnal kiadóO/J

Cim a kiadóba.

Mákilaiáló
tai ban.

560
egész jó karban azonnal 
eladó Cim a kiadóbiva-

5G2

óta fennálló rövid divattáru 
üzletem, előnyös feltételek mel

lett azonnal eladó. Blumberg, Nyíregy
háza. 5(53

íl*l *1 UU7  All VI kulcsárnői állást 
U íl/ju ílílN N /jv II  j  keres egy jó  csa
ládból való nő. Cim a kiadóban.

25 év

ő47
iparos, szerény igévyü, pár yzer 
forinttal rendelkező vagy üzlet

tel biiö nőt nőöl vesz. Leveleket >Szerény 
iparos 32051* jelige alatt a kiadóhivatal 
továbbit 56<jw  Kiárusítás i

Családi 0H0H miatt a raHtáron leVö
Hbzült

, SZÍ
túrák és kárpitosáruk

minden elfogadható áron e lad atn ah
kutokáruhAka

S Z V I I A h k A .
Kazinczy-u tczii.

ICKj3í:l
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Magyarország legrégibb

b é l y e g z ő  g y á r a
n z  e o

7 l'
l,

it'.

t iso niagy.
ruggyanta bélyegzógyár

óm vőmő intézet
BUDI PEST, VI. Václ-kilrut 17/B. 

T v u t á i iy  o s  á r a  I
Pontos kiszolgálás ! Árjegyzők ingyen ! Viszontelarusitok kerestetnek!

Hirdetéseket oleson közlünk!

p'

Dj.
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) f
t i

Nyomatott kiadók Kiadok és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkái'.




